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Жалағаш
жаршысы

Балаларға базарлық!

Аудандық оқушылар үйінде 1 мау
сым – Балаларды қорғау кү ніне орай 
«Баланың әлауқаты – мем ле кеттің 
қамқорлығы» тақы ры  бын да ер кін 
фор матта жиын өтті. Оған ау дан дық 
білім бөлімінің бас шысы Талғат Са
дықов және мектеп белсен ділері мен 
озат оқушылар қатысты. 

Жиында оқушылар ау дан  ның 
бас ұстазымен ашық пікір алмасып, 
өнер ге жаны құштар жас өрен дер өз 
же тіс тіктерімен, шабыт кө зімен және 
ал дағы армандарымен бө лісті. Одан 
бөлек оқушылар оқу про це сіндегі түрлі 
жобалардың қызықты екенін әрі оқу ға 
құштарлығын әр да йым артыратынын 
жеткізіп, ұстаз дар ға алғысын білдірді. 

Сондайақ жиында озат оқушылар 
аудандық білім бөлімінің арнайы 
алғыс хатымен марапатталды. Тағы 
бір ерекше айта кететін жайт, жиында 
7 оқушыға Шымкент қаласындағы 
«Қуа ныш» ла геріне және 10 балаға 
Астана қаласына туристік саяхатқа 
жолдама табысталды. 

– Ұстаздар мен оқушыларды ке
зекті оқу жылының аяқталуымен құт
тықтай мын. Оқушылардың жазғы 
де  малысын ұйымдастыру ма ңыз
ды ісшаралардың бірі екені бел гілі. 
Сондықтан бала лардың қауіп сіздігін 
басты назарға ала отырып, жазғы 
дема лысты тиімді өткізу бойынша 

бір қатар жұмыс атқарылды. Сырткы 
лагерь жұмыстарын ұйымдастыру, 
мектеп жа нындағы күндізгі тынығу 
лагерлерін ашу, облыс көлемiнде және 
облыстан тыс лагерге балаларды 
жіберу, қосым ша білім беру үйір
мелеріне қамту, ту  ристік саяхат, та
рихитанымдық экс  курсиялар ұйым
дас тырылады. Мәселен, биылғы 
мау сымда Алматы қаласындағы 
«ТауЖаңашар» республикалық ла
ге ріне 50 бала, Жаңақорған ауданы 
«Талдысу» облыстық лагеріне де
меу шілер есебінен аз қамтамасыз 
етіл ген отбасынан шық қан 100 ба
ланы, «Қазақстан қоры» де меу шілі
гі мен Шымкент қаласындағы рес
пуб ликалық «Қуаныш» лагеріне 50 
ба ланы жіберу жоспарлануда. Таным
дық экскурсияларға 129 баланы 
алып барамыз. Бір сөзбен айтқанда, 
6 553 баланың жазғы демалыс ша
раларымен 90 пайызын қамту жос
парда бар, – деді аудандық білім 
бөлімінің басшысы.

Әрине, жыл бойы білімімен, өне
рімен, спорттық қабілетімен мектептің, 
тіпті ауданның абыройын асқақтатып 
жүрген озат оқушылар жазғы де малы
сын қызықты өткізуге әб ден лайық. 
Сондықтан болар, жол дама иелері 
ұс таздарға, ағаапа ларға алғыс ай
тып, білімді және тәр тіпті болуға уәде 

берді. Дарынды оқу шылардың қа та
рында рес публикалық пәндік олим
пиа да жүл дегерлері, Абай тану, І.Жан
сүгіров, Шер хан Мұр таза және Мағжан 
оқула рының жеңім паздары да бар.

– Қуанышымда шек жоқ. Жазғы де
малысты қалай өткіземін деп ой лай
тынмын. Бүгін Шымкент қаласындағы 
«Қуаныш» лагеріне жолдама алдым. 
Ұз таздарға, демеуші ағаапа ларыма 
рахмет айтамын. Жыл бойы үздік 
оқы  дым. Түрлі білім додаларына қа
тыс тым. Республикалық VII Абайтану 
олим    пиадасында жүлдегер атандым. 
Бо    лашақта елге қызмет ететін білімді 
тұл ға болуды армандаймын, – дейді 
№232 мектептің оқушысы Альфия 
Балхан. 

Айта кетейік, аудан орталығындағы 
«Ақтерек» сауықтыру лагерінің жо 
ба лық қуаты бір ауысымда 80 ба
ланы қамтуға мүмкіндік береді. Ла
герь аумағында жалпы 5 ғимарат 
орналасқан. Оның 4еуі жатын орынға 
арналған ғимарат болса, мұнан бөлек 
80 орындық арнайы ас ха насы тағы 
бар. Сонымен қатар ашық спорт 
алаңы, сыртқы бассейн, мәдени іс
ша ралар өтетін орын бар. 

Осында жаз бойы 6 ауысыммен 
452 ба ланы қамту жоспарланған. 
Оның ішінде 402 бала міндетті оқу 
қоры есебінен, 50 бала кәсіподақ есе

бінен демалады. Әр ауысым уақыты 
– 10 күн.

Мұнда танымдықлогикалық, 
спорт    тық жарыстар өтіп тұрады. Одан 
бө   лек бой сергіту, ой сергіту және 
та    ным дық бағытта түрлі ойындар 
ұйым  дас  тырылады. Сонымен бірге 
ла герде сурет, қолөнер, робо тотех
ника, по лиглот және өрт қауіпсіздігі 
үйір мелері жұмыс істейді. Сондай
ақ тынығушыларды бел  гіленген күні 
Б.Құл текенов атындағы ау  дандық 
жа бық бассейнге, ба  ла лар дың та
рихи танымын кеңейту мақ  сатында 
«Ру ханият» орталығына, Қор қыт ата 

ме мориалдық кешеніне сая хаттау 
жоспарланған. 

Мектеп жанындағы күндізгі тынығу 
ла герлеріне тоқталсақ, 27 мамыр мен 
20 маусым аралығында 20 мектепте 2 
ауысымда 2250 бала ыстық тамақпен, 
450 тамақсыз мектеп жанындағы 
ты  ны ғу лагері ұйымдастырылады. 
Мектеп жа нындағы және қосымша 
білім беру ұйымдары жа  нындағы ла
гер лер түрлі бағытта жұ мыс жасайды. 
Оған 3260 бала қамтылады.

Сондайақ «Еңбек» лагеріне 1500 
бала барады. Жалпы бұл шаралар 
ша руа қожалықтармен бір лесіп жүзеге 

асы  рылады. Мұнан бөлек «Кә сіп тік 
бе йім деу» лагеріне 350, «Құқықтық 
ке ңес» лагеріне 350, «Этноауыл» ла
ге ріне 350, «Өнерлі мектеп» лагеріне 
350, «Көр кем еңбек» лагеріне 360 
бала қамтылады.

Жас ұрпаққа тәлімтәрбие беруді 
қоғам, ұстаздар қауымы болып, ең 
бас тысы, атааналар болып қолға ал
сақ, болашағымыз жарқын болмақ. 
Ба  лаларымызды отансүйгіштікке, 
атабаба салтдәстүрін құрметтейтін 
ұр пақ тәр биелеу баршаға – бірдей 
міндет. 

Ж.АРЫН

Алақай, жазғы
демалыс!

Мектеп оқушылары үшін алаңсыз ойын ойнап, тамаша табиғаттың аясында 
шат-шадыман шаттық лебі әлпештеген демалыс күндері басталды. Осы орайда 
жеткіншектердің жазғы демалысын тиімді және қызықты ұйымдастыру – ел 
азаматтарына парыз. Өйткені болашақтың іргетасы келешек ұрпақ екені сөзсіз. 

Талап

Мемлекет басшысы Қасым
Жомарт Тоқаев Жолдауда су мә се
ле сіне арнайы тоқталып, «Ел эко
но ми  касын тұрақты да мы туға су 
тап    шы лығы қатты кедергі болып 
отыр. Қазір бұл ұлттық қауіпсіздік мә
се лесіне айналды. Сырттан ке летін 
су азайып барады. Сол судың өзін 
тиімсіз пайдалану жағдайды одан әрі 
ушықтыруда» деді. 

Ауызсу мәселесін шешу бағы
тында елі   мізде бірнеше мем лекеттік 
жоба қабылданып, «Ауыз су», «Ақбұ
лақ», «Өңір лерді дамыту», «Нұр лы 
жол» сияқты атаулы бағ дар ла ма лар 
ар қылы ауқымды жұмыс атқарылды.

Шүкір, бүгінде жалағаштықтар 
ауызсудың тапшылығын сезін бей ді, 
бұ    рынғыдай ауызсуды тасып іше тін
дер жоқтың қасы десе де болады.
Әрбір тұрғынның үйіне жекежеке құ
быр тартылған. Жалпы аудан ауыз 
сумен 100 пайыз қамтыл ған. Қа зіргі 
таңда өңір бо йынша 19 су айдау на
сосы бар. Сон   дайақ екі жыл бұрын 
пайда лануға берілген «Ақтерек» на
сос стансасы жұмыс істеуде.

Аудан әкімі Ардақ Ибраимов Есет 
батыр ауылына барып, елді мекеннің 
ауыз су желісін кеңейту және қайта 
жаңғырту жұмыс та ры мен танысты. 
Нақтырақ айтсақ, ауылда ауызсу 

жүйе сін жақсарту мақ  сатында кеңей
ту және қайта жаң ғырту жұ мыс тары 
жүр гізілуде. Жо баның жалпы құны – 
381 231,3 мың теңге. Мер дігер мекеме 
– «Бақ Бе реке2030» ЖШС.

Қазіргі таңда су жинау мұнарасы 
орнатылып, ішкі көру құдық тарын 
жа  ңарту жұмыстары бас талды. Ау
дан әкімі құрылыс жұ мыс тарын ба
қылап көріп, мердігер мекемеге жұ
мыстардың са палы әрі белгіленген 
мер зімде орын  далуын қамтамасыз 
етуді қатаң тапсырды.

Бүгінде жергілікті билік ауызсу са
па сына қатаң талаптар қойып, пай
даланып отырған суы  мыздың таза 
әрі зиянсыз еке ніне ке пілдік беруге 
бағытталған жұмыс тарды атқаруда. 
Осы мақ сатта ауызсу ме ке мелеріндегі 

су техникалары мен құ быр  ла ры ның 
техникалық жағ дайына монито ринг 
жұмыстары үз дік сіз жүр гізілуде. 

Осы ретте айта кететін жайт, 
ауызсумен жабдықтау көздерінің са 
ни  тарлық қорғау айма ғын да мал 
өлек сесін көметін орындарды, ассе
ни зациялау өрісі, сү  зілу өрісі, көң қой
малар, сүрлеме ор лар, мал ша руа
шылығы, құс өсі ретін шаруа шылық 
су бьектілері, же расты су ла   рының 
мик      робтық, хи мия лық лас   тану қаупіне 
себепші бола тын нысан дарды ор  на  
лас ты руға, ты ңайт қыш және улы хи
ми  кат тарды қол дануға және бас  қа 
да обьектілерді орна лас тыруға жол 
берілмейді. 

Ж.МАХМҰТҰЛЫ

Ауызсу желісі 
қайта жаңғыртылуда

Су – тіршілік көзі, күнделікті тұрмыстың ажырамас 
бөлігі. Оған бар тіршілік атаулы тәуелді. Дана халқымыз 
«Судың да сұрауы бар» деп бекер айтпаған. Ал біз 
күнделікті тұтынатын судың қадірін біле бермейтініміз 
ащы шындық. Тәулік бойы сарқырап су ағып тұрған соң 
бір тамшы суға зар болған жандарды түсіне бермейміз. 
Қара судың қадірі барлығымыз үшін маңызды. Әсіресе 
жаздың ыстығында тіршілік көзінің тоқтамауын тілейміз.

Сақтансаң, сақтайды

Өрттің басты себебінің бірі адам дар  дың нем
құрайлы қарауынан туындап жатады. Нақ тырақ айт
қанда, қоқыстарды өртеу кезінде бақылаусыз қал
дыруынан, ақаулы тұрмыстық электр жабдықтарын 
қолдануынан, автокөліктерге уақытылы күтім жа са
мауы нан, тұрмыстық газ қондырғыларының және газ 
бал    лондардың ақауынан, балалардың отпен ой науы 
се бептерінен пайда болуда. Осы себепті жауапты 
мамандар халық арасында күнделікті профилактикалық 
шаралар мен әртүрлі акциялар, рейдтер мен түсіндірме 
жұмыстарын жүргізуде. Одан бөлек өрттің алдын алу 
және жою алгоритмдері мен ісқимыл жоспарлары 
бойынша жұмыстар атқарылуда. 

Жыл басынан бері аймақта мобильді топтармен 134 
рет рейдтік шара жүргізілген. Шара барысында әкімшілік 
құқық бұзушылық кодексінің 336, 367, 410баптарына 
сәйкес 35 тұлғаға 1 553 410 теңге айыппұл салынған.

Сондайақ облыста 200 өрт оқиғасы тіркелген. Өрт 
салдарынан 3 адам қаза тапқан. Ал 9 адам жарақат 
алды.  Өрттің басым бөлігі тұрғын үй секторында (118 
өрт), автокөлікте (47), нысандарда (19), орман қоры ау
ма ғында (10) тіркелген.

Мұнан бөлек орман қорында 251,12 гектарды құ
райтын 10 өрт оқиғасы орын алған.  Орман алқап тарында 
барлығы 10 428  шақырымға минералды жолақтарын 
жүргізу жоспарланған, қазіргі таңда 7 625 шақырымына 
төселді.

«ЖЖ» ақпарат

35 азаматқа
айыппұл салынды

Тұрғындардың өрт қауіпсіздігіне 
салғырт қарауының салдарынан өңірдегі 
өрт оқиғаларының саны азаймай тұр. 
Тіркелген өрттің басым бөлігі тұрғын үй 
секторларында, автокөліктер мен орман 
қоры аумағында болған. 
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Сұхбат

– Бибіасия Аманжолқызы, жалпы 
соң ғы жылдары аудан ор та лығынан 
бө лек ауылдық елді ме кендердегі мә де
ниет ошақ та рының сапасын жақ сар
туға мем ле кет тарапынан үлкен қол
дау болуда. Бізде әлі де осы ғимарат 
жағынан мәсе лесі бар елді мекендер 
бар ма?

– Ауданда былтыр 35 мәдениет ұйымы 
тұр ғын дарға мәдени қызмет көрсетті. Соңғы 
жыл дары мәдениет саласы инфрақұры лы
мы  ның даму серпіні тұрақты оң сипатқа ие. 
Аймақ басшысының қолдауымен кент ор
талығында 1,6 млд теңгені құрайтын «Ру
ханият» орталығының құрылысы аяқта лып, 
пайдалануға берілді. Қазір онда өнер өкіл
дерінен бөлек, жастар ресурстық ор та лығы, 
ардагерлер кеңесі және басқа да үкіметтік 
емес ұйымдар мен орталық кітапхана ор
наласқан. Бұл бір жағынан кітап оқитын 
жер гілікті жұртқа да жақсы болды деп ой
лаймын. Өйткені бұрын орталық кітапхана 
ау данның шетінде орналасқан еді. Қазір 
бұл нысанның орталыққа көшуінен бөлек 
жергілікті жұрттың кітап оқуына барлық 
жағдай жасалып отыр. 

– Мемлекет тарапынан салаға 
қолдау қай деңгейде көрсетілуде? 

– Былтыр саланы қаржыландыруға 
бюд жеттен 1 543 620,5 млн теңге бөлінді. 
Бөлім аппаратына 38120 мың, кітапхаға 
207285 мың, аудандық мәдениет үйлеріне 
397623,1 мың, ауылдық клубтарға 900592,4 
мың теңге бөлінді. 2023 жылмен салыс
тырғанда қаржы көлемі 51 пайыз артқан.

Оның ішінде облыстық бюджеттен Таң 
ауылдық мәдениет үйіне күрделі жөндеу 
жұмыстарына 350 275,4 мың теңге бөлініп, 
жөндеу жұмыстары жүргізілсе, саланың 
ма териалдықтехникалық базасын нығай
туға жер гілікті бюджеттен 54171,8 мың 
теңгеге дыбыс күшейіткіш аппараттар, 
ұйым дастыру тех никалары, концерттік кос
тюмдер, сахна пер  делері, сахна шамдары 
алынды. Мәдени ісшараларды өткізуге де 
қаражат қаралды.

– Мәдени саясат – қоғамның не
гізгі құнды бағыттары мен тұл ғаның 
жа сам  паз бастамасын қалыптасты
ратын мемлекеттің басты идео логия
лық тұ ғыр намасы. Бұған Мем ле кет 
басшысы да өз Жолдауында ар найы 
тоқ  талды. Қазіргі таңда мә  де ни сая
сатты жүзеге асыруға қа тыс ты 
Жол дауда туын дайтын мін деттер 
ау  данда өз дең гейінде жүзеге асып 
жатыр ма? 

– Мәдени саясатын жетілдіру – басты 
стратегиялық мақсаттардың бірі. Осы 
ретте мәдени саясатты дамыту тұжырым 
да масында көрсетілген нысаналы инди
ка торға қол жет кізу мақсатында мә  дениет 
ұйымдары қыз меті «Адал адам» мә
денитәрбие орта лы ғы тұжырым дама
сын іске асырды. Был  тыр тұ жырымдама
да көрсетілген 7 ба ғыт бо йынша, яғни 
«Кинотайм», «Әлем BOOK», «ART уа 
қыт», «Жанұя шуағы», «Ерік тілер тобы», 
«Сыр сұхбат», «Креа тив ті хаб» ұлттық 
мә де ниетті ілге рі ле туге жә не дәс түрді 
жаң ғыртуға, балалар мен жа сөспірім 
дер ді мәдени тәрбиемен қам туға бағыт
тал ған түрлі форматтағы 1865 ісшара, 
оның ішінде театр қойылымдары, шығар
машылық конкурстар, фестивальдер, 
кон ференциялар, сұхбаттар, акциялар 
ұйым   дастырылды. Оған 155 375 көрермен 
тар тылды. Есепті кезеңде өткен ісша
ра  лардың 7еуі – облыстық деңгей дегі 
шара. Мәдени ісшаралар 2023 жыл мен са
лыстырғанда 1051ге артты. Нәти жесінде 
мәдениет саласын дағы көрсе тілетін қыз
меттердің сапа сына ха лықтың қана ғаттану 
деңгейі көтерілді. 

– Жалпы былтыр саланы қалай 
қорытындыладыңыздар? 

– Өткен жылдың басты ерекшелігі, Жа
лағаш ауданының 85 жылдық мерейтойы 
болып белгіленген. Жыл көлемінде 70ке 
жуық ісшара өтті. Мерейтой «Жақұты Сыр
дың – Жалағаш» атты театрландырылған 
қойы лыммен және елімізге белгілі эстрада 
жұлдыз дарының гала концертімен түйін
делді.

Облыстық деңгейде ҚР мәдениет қай
рат кері Роза Боран баеваның 65 жылдық 
ме рейтойына арналған «Өнерім – өмірім» 
ат ты бенефисі, ақын Зайра Мамырованың 
75 жылдық мерейтойына ар налған «Ама
нат» атты шығармашылық кеші, Қазына 
Өз денбаеваның 70 жылдық ме рей тойына 
ар налған кездесу кеші, «Мәдениет – руха
ният бастауы» атты шығармашылық 

өкілдерімен сырсұхбат, Беркінбай Бек
нияз  ұлының 115 жылдық мерейтойы ая
сында «Әулиенің жұмбақ сырлары» атты 
облыстық танымдық конференция, «Текті 
сөздің төресі – терме» атты жыршы
термеші Байділда Сәрсеновтің 85 жылдық 
мерейтойына орай облыстық жыр шы
термешілер фестивалі жо ғары дең гейде 
өтті. Мұнан бөлек ақынжырау Әбілда 
Жүргенбаевтың 110 жылдығына ар налған 
«Жыр өнерінің жампозы» атты облыс тық 
жыршытермешілер байқауы, Социалистік 
Ең бек Ері Несіпбай Әпірезовтің 115 
жылдық ме рейтойы аясында «Еңбек ер 
атандырады» атты облыстық жазба ақын
дар мүшәйрасы  ұйымдастырылды. Соны
мен қатар Жалағаш ауданының өнер
паз дары «Qyzylorda» телеар насында 
«Нау рыздуман» арнайы мерекелік шыға
ры лымының түсіріліміне қатысты.

Театр өнеріне көрер меннің қолжетім
ділігін кеңейту мақсатында Қ.Қазантаев 

атын дағы мәдениет үйі жанын дағы 
«Халық» театры Саид Ахмадтың «Ке лін
дер көтерілісі» ко ме диясын сахналады. 
Креативті индустрия ны дамыту бағытында 
«Тұмарша» креа  тив орталығы ашылып, ұлт
тық құнды лық тарымызды насихаттауда, 
қол өнердің дамуына басымдық берілуде. 
Жыл бойы қолөнер шеберлерінің «ULTTUK 
STILE» ұлттық көрмежәрмеңкелері, «Көне 
дәстүр күмбезі» атты ұлттық салтдәс
түрлер фестивалі, ұлттық тағамдардың гас
тро фестивалі ұйымдастырылды. Жәрмең
кеде ұлттық нақышта тігілген тақиялар, 
қолсөмкелер, әшекей бұйымдарға деген 
тұр ғын дар  сұранысы артты. Тігінші Ты
ныш тықбай Сымбаттың «Үкілім» ұлттық 
киімдері Қызыл ор да қаласында өткен 
«Этно FASHION» сән үлгісі фестиваліне 
қатысты. 

– Жалпы бізде балалардың бос уа қы
тын тиімді пайдалануда, оларды осы 
бастан өнерге баулуда үйірмелер ерек
ше маңызға ие. Сіздерде балалардың 
талан тын шыңдауда қанша үйірме 
жұмыс жасайды және оның нәтижесі 
қалай? 

– Балалар мен жасөспірімдердің мәдени 
тәрбиесін арттыруға, шығармашылық 
әлеуе  тін дамытуға бағытталған үйірме лер
мен қам туда  былтыр жаңадан 12 үйірме 
ашылды. Осылайша үйірмелер саны 107
ге артты. Оған 1190 бала қатысты. Оның 
ішін  де 617 жас аралығындағы балалар 
мен жас өспірімдер қатысатын үйірме – 79, 
қаты су  шылар саны – 850. Оқушыларды 
аудан бо йын ша үйірмемен қамту көрсеткіші 
12,1 пайыз ды құрайды.

Жас таланттарды табу, балалар мен 
жасөс пірімдерге шығармашылық және 
көр кемэстетикалық білім беруді қолдау 
ба ғытында аудан мәдениетін облыстық, 
рес публикалық, халықаралық мәдени 
кеңіс  тікке насихаттау мақсатында бірқатар 
жетістікке қол жеткіздік. Тарқатып айтсақ, 
осыған дейін балалар облыстық 54 бай
қауға қатысып, 51 жүлделі орын иеленді. 

Оның ішінде 6 бала бас жүлде,  12 оқушы 
І орын алды,  сондайақ 13 оқушы ІІ орын 
алса, тағы 20 бала үздік үштікті түйіндеді. 
Мұнан бөлек олар республикалық 12 
байқаудан 38 жүлде алды. Оның ішінде 
16 бала топ жарып, 11і бірінші орын 
алды. Ал 9 оқушы ІІ орын алса, екі оқушы 
үштікті түйіндеді. Мұндай жетістіктеріміз 
халықаралық жарыстарда да бар. Мәселен, 
оқушыларымыз халықаралық 5 байқауға 
қа ты сып, 4 жүлделі орын алды, оның 
ішінде  2еуі бас жүлде алса, 2еуі бірінші 
орынға лайық деп танылды. 

– Мәдени өнімдердің сапасы мен бә
секеге қабілеттілігін арттыру мақ
са тында қандай жобалар қолға алы
нуда? Жаңа өнер ұжымдарын құруда 
жаңалықтар бар ма? 

– Бұл мақсатта «Класика» камералық 
ан самблі, Аққыр ауылында «Балбала» 
ұрмалысоқпалы ансамблі, Аққұм 
ауылында балалар хор ұжымы құрылды. 
Біз бұл мақсатта тек өнер ұжымдарын 
құрумен шектелмейміз. олардың жекелеген 
өнерпаздардың да шығар машылығын 
дамытуға басымдық береміз. Шү кір, қазір 

осы мақсаттағы жұмысымыз жемі сін беріп 
жатыр деп толық айта аламын. 

– Кітапхананың «Руханият» орта
лы ғы на ауысқанын айттыңыз. Орта
лыққа көш кенінен бөлек оқырмандарға 
қандай жағ дай жасалуда? 

– Кітапханалардағы қызмет көрсету жұ
мыс тарының жайкүйі және жаңа ақпарат
тық технологияларды енгізу барысы өз 
дә режесінде жүргізілуде. Аудандық орта
лық тандырылған кітапханалар жүйесінің 
жал пы кітап қоры –  376 540. Қорды  құнды 
кі тап тармен толықтыру – мәдени сая
саттың маңызды өзегі. Былтыр 2038 жаңа 
кітаппен толықты. Кі тапхананың оқыр ман
дар саны – 18 900. Оның ішінде 717 жас 
аралығындағы оқыр мандар саны – 4 750.

Аудан кітапханаларында кітап басы
лым  дарын цифрлық форматқа көшіру жұ
мыстары жалғасуда. Аудандық кітап хана 
қорындағы 915 жергілікті ақынжазу шы
лардың кітабы мен 2400 жергілікті мерзімді 
басылымның электрондық көшір мелерін 
санды форматқа көшіріп, бүгінде 1 280 
оқырманның пайдала нуы  на мүмкіндік 
берілді. 

Қоғамда оқу мәдениетін қалыптастыру 
мақсатында аудандық кітапхана түнгі 
мез гілде де жұмыс жасауда. Сондайақ 
цифрлық кітап ханаларға тегін қол жет
кізуін қамтамасыз ету бағытында «Руха
ният» орталығында элек тронды залдың 
мүм кіндігі жоғары. Оқыр мандар Қазақс
тан дағы кітапханалардың жиын   тық элек
трондық каталогына, «kazneb.kz» мобиль
ді қосымшасына қол жет кізе ала ды. 
Со нымен қатар М.Шә ме нов ауылының 
кі тап ханашысы отбасы де меушілігінің есе
бі нен ауылдық кітапхана базасында ковор
кинг ор талығын ашты. 

– Саланың жұмысының негізгі бөлігі 
– тарихимәдени ескерткіштерді қор
ғау. Бұл бағытта қандай жұмыстар 
бар? 

– Ауданда есепке алынған 72 тарихи 
және мәдени ескерткіш бар. Оның біреуі 

республикалық  маңызы  бар, 30ы 
жергілікті маңызы бар, 41і тарихимәдени 
мұра объектісі ретінде алдын ала есепке 
алынған. Облыстық бюджеттен былтыр 
38 нысанға, биыл 3 нысанға мәртебе беру 
мақсатында тарихимәдени сараптама 
жұмыстары әзірленді. 36 ескерткіштің 
12сіне 5 млн 622  мың теңге бөлініп, 
ескерткіштің жер телімдерін рәсімдеу 
бағытындағы, яғни техникалық паспорты 
мен жер актісін әзірлеу жұмыстары 
жүргізілуде.

Аудан бойынша 17 ескерткішке QRкод 
тақтайшасы орнатылды. Біздегі тарихи 
және мәдени ескерткіштердің табиғи 
ландшафты аймақтарының бұзылуына, 
заңсыз қазба жұмыстары және өзге де 
заң бұзушылық әре кет терге жол бермеу 
мақсатында бақылау шараларын күшейту, 
қолданыстағы заң та лап тарының өз 
деңгейінде орындалуы ту ра лы түсіндірме 
жұмыстары жүргізіліп, әдіс темелік көмек 
көрсетілді. Сондайақ «Таза Қазақстан» 
республикалық акциясы аясында 14 
ескерткішке көркейтукөгалдандыру, таза
лық жұмыстары ұйымдастырылды. 

– Сала қызметінің тағы бір ма ңыз
ды бағытының бірі – мем лекет тік тіл 
саясаты. Жалпы мемле кеттік тіл сая
са тын жүйелі жүргізуде нәтижелі жұ
мыс бар ма? 

– Тілдік ахуалды бейнелейтін басты 
көр сет кіш – құжат айналымы. Осы ретте 
мем лекеттік органдардағы тілдік ахуалға 
жүргізілген мониторинг нәтижесінде мем
ле кет тік тілдегі шығыс құжатының үлесі 
100 па йыз ды құрады. Көрнекі ақпараттың 
пайда лануын бақылаудың өңірлерді қамту 
дәрежесі басты назарда. Тоқсан сайын 
мәдениет және спорт бөлімі мен облыстық 
тілдерді оқыту орталығының мемлекеттік 
тіл мамандарының қатысуымен көрнекі 
ақпараттарға түсіндірме жұмыстарын  
жүргізіп келеді.

ҚР «Тіл туралы» Заңының 21бап та
лап  тарының сақталуын қамтамасыз ету 
мақ сатында былтыр 40 кәсіпкерлік су
бъек тісіне мониторинг жұмыстары жүр
гі зілді. Нәтижесін де жарнамлары, ас 
мә зірлері орыс тілінде рәсім делген 2 кә
сіп керлік субъектісіне әдіс темелік көмек 
көр сетілді. Шағын және орта биз нес 
өкіл деріне көрнекі ақпараттар мен жар
намалардың сауаттылығын қадағалау жә
не реттеу мақсатында whatsapp, телеграмм 
әлеуметтік желілері арқылы әдістемелік 
көмек  көрсету ұсынылған. 

– Биыл еліміз үшін мерейлі даталар 
жетерлік. Оларды жоғары деңгейде 
өт кізуге өзіңіз басшылық ететін сала 
ма мандары дайын ба? Сондайақ өткен 
5 айды қалай қорытындыладыңыздар? 

– Мәдениет саласындағы ісшара
лар дың басымдығы биылғы  жылдың ай
тулы оқиға ла ры  Қазақстан халқы Ассам
блеясының құрыл ғанына 30 жыл, Ұлы 
Жеңістің 80 жылдық мерейтойын және  
Жұмысшы мамандықтар жылына бағыт
талып отыр. Кеше Жеңістің 80 жылдық 
мерекесін жоғары деңгейде атап өттік. 
Алдағы уақытта басқа да шаралар же
терлік. Барлығын жоғары деңгейде атап 
өтуге дайынбыз. 

Қазіргі таңда ауданда 18 мәдениет 
ұйымы тұрғындарға мәдени қызмет көр
се туде. Биыл да балалар мен жасөс
пірімдерді үйір мелермен қамту бағытында 
108 үйірме жұмыс жасайды, оған 1190 
өнерпаз тартылған. Оның ішінде 617 жас 
аралығындағы балалар мен жасөспірімдер 
қатысатын үйірме – 79, қатысушылар саны 
– 850. Үйірмеге қатысу шылар биыл 5 айда 
33 байқауға қатысқан. Атап айтқанда, 5 
республикалық, 19 облыстық, 9 аудандық 
байқаудан жүлделі орын иеленді. Мәдениет 
үйлері мен клуб кәсіпорындарында биыл 
5 айда 587 мәденикөпшілік шара ұйым
дастырылып, 57 375 көрермен қамтылды. 
Оның ішінде ауылдық жерде 503 мәдени 
шара өтті.

Жалпы өткен жылды және биыл 5 айды 
да үлкен жетістікпен қорытындыладық. Мұ
ның бәрін әріптестерімнің еселі еңбегімен 
байланыстырамын. Алдағы уақытта да са
лада серпін қалыптастыруға еңбек етеміз. 
Мәдениет – өмірдің мәйегі. Біз осы теңеудің 
мағынасын шын сезінгенде ғана нәтижеге 
жұмыс жасаймыз. Қазір жалағаштық бар
лық өнерпаз сала жұмысының үлкен жауап
кер шілігін жақсы сезінеді. Бұл сөзімізді 
олар дың жүйелі жұмысы, талантын, шығар
машылығын үнемі дамытуы қуаттайды.   

– Сұхбатыңызға рақмет!

Сұхбаттасқан 
Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Соңғы жылдары ауданның мәдениет саласында айтарлықтай серпін қалыптасты. 
Бұл сөзімізді жергілікті өнерпаздардың жоғары деңгейдегі сайыстарда топ жаруы 
қуаттайды. Оның үстіне ауданда мәдениет ошақтарының жай-күйіне мән беріліп, сала 
мамандарының жүйелі жұмыс істеуіне бар жағдай жасалған. Салада басқа да қандай 
өзгерістер барын және алдағы жоспарын білу үшін аудандық мәдениет және тілдерді 
дамыту бөлімінің басшысы Бибіасия Дүйсенбиевамен сұхбаттастық... 

Мәдениет – өмірдің мәйегі

– Аса көрнекті сазгер, ән жанрының әйгілі май
талманы, Қазақстан мәдениетіне еңбегі сіңген қай
раткер, осы замандағы қазақ эстрадасының негізін 
салушылардың бірі, Қазақстанның халық әртісі Шәмші 
Қалдаяқовтың қазақ өнеріне қосқан үлесі ұшантеңіз. Ол 
1950 жылдан бастап шығармашылықпен шұғылданды. 
Шәмші әндері ғажайып саздылығымен, сылдырап 
аққан бұлақ суындай таптаза сыңғырымен, лирикалық 
назымен ерекшеленеді. Оның шығармашылық жа
ғынан сіңірген еңбегі қазақ эстрадалық әндерінің әуенін 
ұлттық нақышпен құнарландыруында, яғни халықтық 
қайнармен қабыстыруында жатыр. Ал бұл оның қазақ 
жұртының музыкалық  дәстүрі сү тін   еміп   өскендігіне  
дәлел. Бағзы мен бүгінгі ма қам  дарды керемет ұш
тастыруы Шәмші Қалдаяқов туындыларының даң қын 
дүрілдетіп, дүйім далаға кең жайылуға кепілдік берді. 
Мұхтар Әуезов өмірден озар тұсында университет 
студенттері алдында сөйлеген сөзінде Шәмші саз
дарын Ақан, Біржан өнерпаздығынан кейінгі бір «жыл 
келгендей жаңалық» сезіндіретін үздік құбылыс 
ретінде бағалағаны мәлім. Жұрт аузында «бүкіл қазақ 
еліне ән салдырған Шәмші» атануының сыры сонда. 
Сазгер әндері, әсіресе 6070жылдардағы жастардың 
аузында жүрді. Кешеуілдеген «хрущевтік жылымық» 
дәуірінің жас адамдары шетел композиторлары 
мен орындаушыларына, мәселен, «Биттлзге» қалай 
ынтықса, қазақстандық өз сазгерлерімізді де солай 
сүйіп тыңдады. Бұл соңғысы мен арасында, әрине, 
Қалдаяқов бірінші орында тұрды. Оның әуендері 
әсем де ақылды көкөрім жасты ғана емес, ересек, 
егде қауымның да, сантүрлі мамандық, алуан ұлт 
адамдарының да көңілін баурап алды. Халық арасында 
әсіресе күллі отаншылдық, елшілдік нотасын тап басқан 
«Менің Қазақстаным» туындысы мәшһүр болды. 1986 
жылы Желтоқсан көтерілісіне қатысушы ұлқыздар 
Алматы алаңдары мен көшелерінде Шәмшінің осы 
әнін ұрандай шырқап шықты. 2005 жылдан бері «Менің 
Қазақстаным» туындысы Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік әнұраны болып бекітілді. Бүгін осындай 
тау тұлғаның атында керемет шара ұйымдастырып 
отырмыз. Барлық қатысушыға сәттілік тілеймін, – деді 
Садық Әлиев.

Байқауға Жалағаш кенті мен ауылдық елді 
мекендерден ардагер әншілер қатысып, өз өнерлерін 
ортаға салды. Олар Шәмші Қалдаяқовтың алтын 
қорына енген ұмытылмас әндерін орындап, көрерменнің 
ыстық ықыласына бөленді. Ардагерлер сахнада өз 
шеберліктерін, өмірлік тәжірибелерімен толысқан 
өнерімен көрерменге көтеріңкі көңілкүй сыйлады.

Байқауда көрерменге ерекше әсер қалдырған әндер 
орындалып, Шәмші әндерімен көмкерілген керемет 
кештің куәсі болды. Қазылар алқасы қатысушылардың 
вокалдық шеберлігін, сахналық мәдениетін және 
шығарманы жеткізу деңгейін бағалады. Бірінші кезекте 
ардагерлер музыкалық аспаптардың көмегімен ән 
шырқаса, келесі әнді ешқандай аспапсыз орындады. 

Байқау соңында үздік деп танылған ардагерлер 
марапатталып, алғыс хаттар мен естелік сыйлықтар 
табысталды. Бұл шара – ұлт руханиятын дәріптеу, 
жастарға өнеге көрсету және мәңгілік маңызын 
жоймайтын Шәмші әндерін халық жадында жаңғырту 
жолындағы игі қадам болды.

Қазылар алқасының шешімімен үшінші орынды 
ауданның мәдениет, руханият саласына еңбек сіңірген, 
әлеуметтікэкономикалық жағдайының жақсаруына 
саналы ғұмырын арнаған Қаншагүл Мұстафаева мен 
Ләйлә Ибраева  өзара бөлісті. Ал әдемі дауысымен 
көрерменнің ыстық ықыласына бөленген Райхан 
Байғараеваға екінші орын берілді. Байқаудың бас 
жүлдесіне Манат Бисенбаева лайық деп танылды. 

– Қатысушылардың өнерін бағалау қазылар 
алқасына оңай болған жоқ. Барлығының бұл сайысқа 
тыңғылықты дайындықпен келгені көрініп тұр. 
Байқаудың жоғары деңгейде өткенін көрерменнің 
ыстық ықыласынан, қатысушыларға қошеметінен 
байқау қиын емес. Тіпті араларында бұрын да осы 
салада жұмыс істеп қана қоймай, өзін мойындатқан 
сала ардагерлері де болды. Кейбірінің қай жерден 
қателік жібергенін өздеріне де айттық. Жарыс болған 
соң бірі жеңіс тұғырынан көрініп жатады. Енді бірі 
ешқандай орынға ілінбей қалады. Біз ешқайсысын 
бөліп жарған емеспіз. Барлығына бағалы сыйлықтар 
үлестірілді. Барша қатысушыға алғыс білдіремін, – деді 
қазылар алқасының мүшесі Алпамыс Қожаниязов.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Шәмші әндерін 
шырқады

«Руханият» орталығында қазақ 
музыка өнерінің көрнекті өкілі, 
композитор, Қазақстанның халық әртісі 
Шәмші Қалдаяқовтың 95 жылдығына 
орай ардагерлер арасында «Әнім сен 
едің» атты аудандық ән байқауы өтті. 
Шарада аудандық ардагерлер кеңесінің 
төрағасы Садық Әлиев қатысушыларға 
сәттілік тілеп, Шәмші Қалдаяқовтың 
қазақ музыкасына қосқан өлшеусіз үлесі 
мен ұлттық рухты асқақтатудағы рөлін 
атап өтті. 
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Жалағаш ауданының кәсіпкерлік және өнеркәсіп бөлімі басшысының азаматтарды және заңды тұлғалардың 
өкілдерін, оның ішінде осы органдардың қызметкерлерін жеке қабылдау кестесі

№ Жеке қабылдауды жүргізетін адамның 
тегі, аты, әкесінің аты

Жеке қабылдауды жүргізетін 
адамның лауазымы

Жеке қабылдау күні мен 
уақыты

Мемлекеттік органның 
орналасқан жері

Байланыс 
телефоны

1 2 3 4 5 6
1 Жапбасбаев Қайрат 

Ғалиұлы
Бөлім басшысы Күнделікті  15.00-ден 

19.00-ге дейін
Жалағаш кенті 

Желтоқсан көшесі №3
8(72431) 31-9-95

32-3-82

Адамзатқа ертеден таныс сыбайлас жемқорлық – заманмен 
бірге өсіпөркендеп, небір тегеурінді қарсылықтарға төтеп 
беріп, қайда мол қаражат, пайда болса, сол жерге тамыр 
жайып, бүгінге дейін жойылмай отырған қауіпті кеселдің бірі. 
Басқа дамушы елдер сияқты, біздің жас мемлекетімізді де жегі 
құрттай бұл кесел айналып өткен жоқ.

«Тура биде туған жоқ, туғанды биде иман жоқ» деп қара 
қылды қақ жарып, турасын айтып, әділдікке жүгінген қаймана 
халықтың ұрпағы бүгінгідей өз алдына ел болып, еңсесі биік 
50 мемелекеттің қатарына жетуді көздеп отырған шақта сол 
адами қалыппарасат биігінен көрінуге тиіспіз.

Б.ТҰңғЫШБАЕВ, 
Мақпалкөл ауылдық округі әкімі

Жемқорлықпен күрес – ортақ іс
Қазақстан 

Республикасының 
«Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы 
күрес туралы» Заңына 
сәйкес сыбайлас 
жемқорлықпен күресті 
барлық мемлекеттік 
органдар мен 
лауазымды тұлғалар 
жүргізуі тиіс.

Папиллома вирусын жұқтырған адамдарда инкуба
ция лық кезең бірнеше айдан 1015 жылдың ішінде жатыр 
мойны обырының өршуіне алып келуі мүмкін. Ең қауіп ту
дыратыны – 6, 11, 16, 18 тұқымдастықтан туындайтын 
вирустар тобы.

Аурудың алдын алу шараларына тоқталсақ, иммуни
тетке мән беру, яғни адамның иммунитеті жоғары болса, 
ви русты әлсіретіп, басып жоюы мүмкін. Ал егер им  му
ни теті күрт төмендесе, онда вирустың әсері жо ға  рылап, 
ас қынуларға алып келуі ықтимал. Адам па пиллома ви
русына қарсы вакцина жатыр мойны обы рынан қор
ғайды. Сонымен қатар адам вирус папил лома сына қарсы 
вакцина әйелдің бала туу қабілетіне әсер етпейді.

АПВға қарсы вакцинациялау әлемнің 135 елінде жүр
гізіледі. Сондайақ көршілес елдерде, 201314 жыл дардан 
бастап Өзбекстанда, Қырғызстанда, Түрік менстанда, Ре
сейде де жүргізілуде. Әлемдік деңгейде АПВға қарсы 
вак цина өзінің тиімділігін дәлелдеген. Со нымен бірге 
жас  өспірім қыздар арасында вакци нациялаудан кейін гі 
жағымсыз реак циялар тудырғаны жөнінде дәйек тіркел
меген.

Қазақстанда адам папиллома вирусына қарсы вак ци
нациялау 11 жастағы қыздарға жасалады. Себебі Дүние
жүзілік денсаулық сақтау ұйымының деректері бойынша 
АПВ вакцинасын ерте жаста, яғни 914 жас аралығындағы 
жасөспірім қыздар арасында қолдану барынша тиімді.

Вакцина білім беру ұйымдарындағы егу кабинеттері 
арқылы тегін жүргізіледі. Вакцинациялауға атаанасынан 
немесе қамқоршыларының ақпараттандырылған келі сім
де рімен жүргізіледі. Сонымен қатар вакцинациялауға ден
саулығында ақауы жоқ, сау балаларға дәрігердің тексе
рулерінен кейін, қарсы көрсетілімдері болмаған жағдайда 
жүргізіледі. АПВ вакцинасы иммунитеті тө мен деп, әлсі
ре ген адам дар үшін де қауіпсіз. Вакци на ция «Гардасил» 
вак ци насымен жүргізіледі, алты ай интер валымен екі рет 
егіледі.

Қазақстан Республикасы бас мемлекеттік санита
рия лық дәрігерінің 2024 жылғы 17 қырқүйектегі №11 
қаулысында атааналардың (заңды өкілдерінің) ақпа
раттандырылған ке лісімін алғаннан кейін 12 жастан 
бастап, 13 жас 11 ай 29 күнді қоса алғанға дейінгі жастағы 
қыз дарға АПВға қарсы толықтыра вакцинациялау 
жүргізіледі.

Айта кетейік, жыл сайын Қазақстанда жатыр мойны 
обырының 1900ге жуық жаңа жағдайы тіркеледі. 600ден 
астам әйел бір жылда осы патологиядан көз жұмады.

Бүгінгі таңда жатыр мойны обырының алдын алудың 
бірденбір әдісі – вакцинация. Вакцинация арқылы 
әйел дерді жатыр мойны обырынан қорғай аламыз. Ға
лымдардың пікірінше, 1113 жас аралығындағы қыздарды 
вакцинациялау жатыр мойны обырының даму қаупін 90 
пайыздан астамға төмендетеді.

Адам папиллома вирусына қарсы вакцина дүние 
жүзінің 135 мемлекетінде 15 жылдан астам уақыт қол
данылып келеді. Бұл вирусқа қарсы вакцина тиімді әрі 
қауіпсіз екені ғылыми дәлелденген, жағымсыз әсерлер 
туғызбайды. 

Жасөспірім қыздарға АПВға қарсы вакцинациялау 
туралы шешім қабылдата отырып, сіз оларды бола шақта 
онкологиядан қорғайсыз.

Г.АЙЫМБЕТОВА, 
Жалағаш аудандық СЭБ 

басқармасының басшысы

Адам папиллома вирусы және 
одан қорғану жолдары

Адам папиллома вирусы (АПВ) 
– папиллома вирустық топтардан 
құралған. Бес тұқымдастықтан шыққан 
27 түрі кездеседі. 200-ден астам типтес 
вирустық топ, вирустың кейбір штамдары 
онкология тудыруы мүмкін.

Ғасырлар бойы атабабаларымыз аң
саған тәуелсіздік бізге оңайлықпен келген 
жоқ. «Мың өліп, мың тірілген» қазақ небір қия
метті басынан өткізді. Сайын даланы мекен 
еткен қазаққа әріні айтпағанда, өз ағамыз деп 
жүрген Қоқан, Хиуа, қалаберді қарақалпақтар 
да Сыр бойының халқына үстемдік жүргізді. 
Негізсіз салық салып, ортағасырлық тағылық 
пен күш көрсетіп, озбырлық жасаумен болған. 
Ресей империясы Қазақстан мен Орта Азия
ны отарлап, құнарлы жерлерді тартып алды. 
Билікпен басқару жүйесін өз қолына алды. 
Жергілікті халықтың тұрмыстіршілігін қиын
дата түсті.

Қазан төңкерісінен кейін 19291932 жыл 
дары Қазақстанда жекенің күнкөріс көзі 
малын тәркілеу мен күштеп ұжымдарға 
ұйым     дастыруға қарсы елде 372 бас көтеру 
бол ған. Солардың бірі Қарақұм көте рілісі 
еді. Орталықтың үстемдігіне қарсы бас кө
тер гендер осы аймақтың өз еңбегі мен күн 
көріп, тіршілік жасап отырған ша руа  лары еді. 
Қарақұм көтерілісі осы өңір дің отыз мыңның 
үстіндегі халқы бар аймақты қамтыды. Өңір 
тарихында елеулі орын алатын Қа рақұм 
көтерілісінің мақ сатын кезінде өлкета нушы 
А.Тілеулиев өзінің «Қарақұм» атты кі та   бында 
және осы жолдардың авторы ақ парат құ
рал дарында жариялаған болатын. Де ген  мен 
тәуелсіздік жолында құрбан болған боз
дақтардың есімін жаңғырту – бүгінгі ұрпақтың 
міндеті. 

Қарақұм көтерілісінің рухани бас шысы 
және жыршысы болған Тәуекел Боран бай
ұлы еді. Тәуекел бір әкеден тараған бес аға
йынды болған. Көнекөз қариялар «бесеуі атқа 
мінгенде шағын жасақ болатын» деп оты
ратын. Солардың үлкені, Қарақұм көте рілісі 
басшыларының бірі, рухани дем беруші және 
көтеріліс барысын өзінің шайыр  лығымен 
жырлаған, бізге аздыкөпті дерек қалдырған 
да Тәуекел Боран байұлы болатын.

Ол өткен ғасырдың басында қазіргі 
Бұқарбай батыр ауылында дүниеге келген. 
Тәуекел туралы әкем «Ол кісі менен екі 
жас үлкен. Құдай Тәуекелге қара күш пен 
шайырлықты, жыршылық талантты аямай 
берген. Өнерлі кісі болған. Ауылаймақтағы 
жиынтойға жігіттерді Тәуекел бастап ба
ратын. Өзі бойшаң, сымбатты, ашық жүзді, 
денесінде артық еті жоқ, атан жілік, апайтөс, 
жігіттің сұлтаны еді» дейтін. 

– Бір жылы Тәуекел бастаған жігіттер 
көрші ауылдағы тойға бардық. Тәуекел тойда 
домбыра тартып, жыр жырлап, думандатып 
отырды. Кенет той иесі: – Түйе палуанға 
қарсы палуандарыңды шығарыңдар, – деп 
жар салды. Қарасақ, мойынында қарғысы 
бар түйе палуан өте ірі «мойсапат» адам екен. 
Той иесі түйе палуанға қарсы палуан жоқ 
болса, бас бәйгені күрессіз беретінін айтты. 
Осы кезде Тәуекел орнынан ұшып түрегеліп, 
атының шылбырын беліне байлап, ауыл 
ақсақалының алдына жүресінен отыра кетіп, 
қолын жайып батасын алып, «я әруақ, өзің 
жар бол» деп ортаға шықты. Қарсыласының 
белінен шап беріп ұстап алып, оның әрекет 
жасауына мұрша бермей, жерге алып ұрды. 
Таза жеңіс, өзөзіне келе алмай, не болғанын 
білмей қалған түйе палуан есін жиып: – Мен 
қапыда қалдым, қайта күресемін, – деп айқай 
салды. Біздің жақтың адамдары «жеңіс 
біздікі» деп дауласты. Жұрт дүрлігіп, тойдың 
шырқы бұзылуға жақындады. Қайтадан 
күресуге пәтуаласты. Тәуекел бұл жолы 
арқаланып ебедейсіз жүрген түйе палуанның 
ербең деген қолын қағып жіберіп, көтеріп 
алып аяғын тарбаңдатып, айналдырып алып 
жерге ұрғанда түйе палуан жағымсыз дауыс 
шығарып өкіре жығылды. Осы кезде Тәуекел 
түйе палуанның басынан аттап өте шықты. 
Бұл «мен сені өлтірдім, құның жоқ» деген 
ишара болатын, – деді бірде әкем.

«Уряд» басталғаннан кейін (қазақтар 
төңкерісті, революцияны «Уряд» деп ата
ған) Тәуекел ел ішіндегі берекесіздік пен 
айтыстартыстан, «шолақбелсенділердің» 
ісәре кеттерінен бойын аулақ ұстау мақ са
тында Қарақұмда қалып қойып, Нұраның 
Сыр мен шектелетін жері «Қара көлде» жай 
салып, өмірінің соңғы жылдарын сол жерде 
өткізген. Көлге шығыр салып, бақша егу
мен айналысқан. Жергілікті халық пен тіл 
табысып, Қарақұмға көшіпқонып жүр ген
дерді азықпен қамтамасыз етіпті. Елден 
жарлыжақыбайларды, жетімжесірлерді қа
сына жинап, еңбекке баулыған, тәр биелеген. 
Со лардың бірі, жетім інісі Қалыбай деген 
бауырына арнаған өлеңі есімде қалыпты:

«Сұрасаң менің атым Қалыбай таз,
Қолайлы домбыраға дауысым да саз.
Киімді тәуір қылып киер едім,
Не пайда, әттең Тәңірім, дәулетім аз.
Қыс болса қақырамен күн көремін,
Наурыз өтіп, сәуірде келеді жаз.
Шапаттап жүгіремін жалаңаяқ,
Сумаңдап үйрек ұшар, қиқулап қаз.
Байларға жоқшылықтың жайын айтсам,
Бір тиын қара пұлға өтпейді наз.
Қаншама кітап оқып, ғылым көрген,
Бермеді Қасым молда бір көйлегін» деп 

қасына жиналған жетім інілері мен бауыр
ларының тұрмыс жағдайын баян дап, ауқатты 
адамдардың оларға деген сараңдығын бір
екі сөзбен түйіндейді. Сол кездегі жетісегіз 
жастағы Қалыбай інісі зұлмат заманнан аман 
қалып, елге ора лып еңбек етіп, ба лалыша
ғалы болып, жетпісінші жылдары дүние ден 
өтті. Сыртта жүріп елін сағынған Тәуекел 
Сыр  дағы ағайын  ға жыр арнау жазып отыр
ған, «Ауыл най ағаға», «Дария тұрушы едің 
шал  қып, тасып», «Ағаларға» деген өлең де рі 
есімде қалыпты. Сол Тәуекелдің өлеңдерін 
әкем көңілқошы келгенде Сыр әуеніне 
салып, домбырамен айтып отыратын.

Мен сол өлеңдерді әкемнен жазып алуға 
талпындым. Бірақ «халық жауы» болып 
атылып кеткен есіл ердің атынан қор қып, 
жазып алмағаныма өкінемін. Әкем Тәуекелдің 
жер, ел, табиғат, тарих жайында жазылған 
«Дария тұрушы едің шал қып, тасып» атты 
ұзақ дастанын толық білетін. Оңашада аға
сын есіне алып, айтып отыратын. Содан 
есімде қалғаны:

Жаратқан жер әлемді Жаппар Құдай,
Тіршілік айналады жыл он екі ай.
Жыл іші төрт кезеңге бөлінеді,
Табиғат дүниеге берген сыйдай.
Дарияға жақын жатқан «Арық балық»,
Жағасы сұлу сырдың неткен байлық.
Таңдапты көшбасшысы осы жерді,
Жұртына болсын депті Темірқазық.
Халқы біледі Ерубайды,
Қалмақпен соғысқанда ел қорғады.
Үзеңгілес болды Бәйтен, Сәркеменен,
Бұландының басында қалмақтарды қырған еді.
Сол батыр қосынымен келген дейді,
Уақыт болса керек наурыз айы.
Дарияда жатыпты шалқып, тасып,
Таңдапты ел қонысқа осы жерді.
Батырға ұнаған дейді «Шағала» құм,
Айнала шалқар теңіз суға толы.
Бұл жер «Аққұм» деп аталады,
Жағасы қамыс құрақ, малға жайлы.
Болсын деп дәл осы жер атақоныс,
Қоныстанған екі ел, төр болып арыс.
Тоғайы көпшілікке пана болып,
Жұт жылдары қалыпты халықты аман 

алып, – деп халқымыздың тарихи ке зең
де рін жырлаған Тәуекелдің осы бір шу мақ 
жол дарынан оның ойөрісін, дарынын білуге 
болады. Егер Тәуекелге сол заманда өмір та
лабына сай бағытбағдар берген ұстаз бол
ғанда, заманның белгілі жыршысы болатын 
еді.

Олар Тәуелсіздік үшін күресті. Өткен 
ғасырдың елуінші жылдары қазіргі Бұқарбай 
батыр ауылының негізі болған «Ақсай» деген 
шағын ауылда тұрдық. Соғыстан кейінгі 
ауыр жылдар. Халықтың тұрмыс жағдайы 
нашар. Халық шаруашылығын қалпына 
кел тіру науқанына байланысты, салық пен 
заемнан көздерін аша алмай, колхозшылар 
қолдарына ақша ұстамай, қолдарындағы 
бірекі малымен күн көріп жүрген уақыт 
болатын. Біз күніне 1012 шақырым жеті
жылдық мектепке қаты нап оқимыз. Оқып 
та жарытпаймыз. Жазда күріш отағы, күзде 
күріш орағы, қыста қоғамдық малдың астын 
тазалау оқушылардың мойнында болатын. 
Үйдің қара жұмысы да біздің мойнымызда 
еді. Біздің үйдің қасында бір кемпір жесір 
қызының қолында тұрып жатты. Ол кездің 
адамдары қарапайым, бауырмал еді. Күз, 
қыс мезгілінде күн бата көршілер біздің 
үйге жиналатын. Ассуды бірге ішіп, барды 
бөліп жеп, әңгімедүкен құрып, түннің бір 
уақытында тарқасатын. Ол кезде ауылда 
радио, электр жарығы жоқ. Клуб, мәдениет 
үйі дегендерден хабарсыз. Әкем 1937 жылы 
Мәскеудегі халық шаруашылығы жетістігінің 
көрмесіне барғанда сыйға алған қосауыз 
мылтығы болатын. Алды нан ұшқан құсты, 
жүгірген аңды жібер мейтін мерген еді. Содан 
болар, көжеқатығымыз мол болды. Оның 
үстіне «Табан көл», «Лайөзектен» балық 
аулап, үлкен сазандарды қамысқа орап, 
бау лап түйеге артып әкелетін. Көршілерге 
бөліп беретін. Көрші шешеміздің отбасының 
нә па қасы біздің үйден болатын. Қыстың 
ұзақ түндерінде сол кемпір: «Мырза бала
ау, шаршап отырмасаң, ағаңның өлеңдерін 
айтсайшы», – деп әкеме қолқа салатын. Ал 
әкем кейде: «Ерігесіңау үйде отырып», – деп 
әзілдейтін. Мен сықсима шамның жарығымен 
сабаққа дайындалып отырып, үлкендердің 
сөзіне құлақ түретінмін. Көңілкүйі жақсы 
кезде әкем шайын ішіп, демін алғаннан кейін 
домбырасын алып кемпірге  әзілқалжыңын 
айтып, мынау Тәукеңнің арнауы деп, Сыр 
әуеніне салып шырқай жөнелетін. Шешеміз 
әлсінәлсін «О дүниеай» деп кейде көзіне 
жас алып, кейде егіліп тыңдайтын. Бабымен 
пісірілген аңның етінен ауыз тиіп, қайнысы 
менің әкеммен қалжыңдасып батасын 
беріп, «Кеулім бір серпіліп қалды ғой» деп 
үйіне қайтатын. Шешеміз томаға тұйық, 
ағайын дармен көп араласпайтын. Мен өз 
шешемнен «Бұл кемпір бізге кім болады?» 
деп сұрағанымда, ол кісі туралы ештеңе 
айтпайтын. «Әжең ғой» деп қоя салатын.

Шешеміздің жалғыз қызының аты 
Озикүл еді. Ол кісі көктемнен қысқа дейін 
колхоздың егіс даласында қараша үйімен 
колхоздың егіншілеріне аспаз болатын. Қыс
тауда жалғыз қалған шешеміз біз дің үйде 
жүретін. Уақыт өте біз де есейдік, әлгі кісінің 
Қарақұм көтерілісінің қолбасшыларының 
бірі, көтерілістің рухани дем берушісі, қо
сын басшысы, жыршысы Тәуекел Боран бай
ұлының әйелі Мәрия шешеміз екенін білдік.

Тағдыр маған шешеміздің қартайған 
шағында Тәуекел әкеміздің Қарақұмдағы 
өмірі, Қарақұм көтерілісінің оқиғасы мен жеңі
ліске ұшыраған көтерілісшілердің қайғылы 
да қасіретті соңғы өмірінен Мәрия шешейдің 
өз ауызынан естудің сәті түскен болатын.

Мәрия шешейдің айтқаны: – Сол бір 
жылы Нұраның бергі бетінде «Қаракөлде» 
қыстадық. Отағасы маған көп нәрсені 
айтпайтын. Бір күні «елдегі айтыстартыс
тардан шаршадым, тыныш өмір сүргім келеді. 
Мына «Қаракөлге» шығыр салып, егін егіп, 
тіршілік жасаймыз» деді. Қармақшыға барып, 
керекжарағын алып келді. Елден өзінің жетім 
інілерін алдырды. Сол жылы бидай жақсы 
шығып, астықтың астында қалдық. Баябан 
далаға су нәрі келгеннен кейін бақшадан да 
мол өнім алып жүрдік. Қарақұмға көшіпқонып 
жүргендермен Арқадан кіре тартқандар 
бізге соқпай кетпейтін. Алысберіс, айырбас 
тағы басқа тіршіліктеріміз жандана түсті. 
Малымыздың басы да көбейді. Сол жақтағы 
Алтын, Кете, Шөмекей ағайындармен тіл 
табысып, бір қауым ел бола бастадық. 
Жағдайымыз түзеліп, уақыт осылайша өтіп 
жатты. Кейін Сырдан келушілерден жаңа 
үкімет жекенің малдарын тәркілеп тартып 
алып жатқанын есіттік. Бізден де маза кете 
бастады. Қысымнан қашқандар бізге келіп 
бой тасалады. Кейін Алтын, Кете, Шөмекей 
руларының жаңа үкіметтің озбырлығына 
қарсы көтеріліске шыққанын естідік. Осын
дай мазасыз күндердің бірінде түрі өрт сөн
діргендей үш адам келіп, отағасыны қыр 
астына алып кетті. Олар сүт пісірімдей 
уақыттан соң оралды. Ішім бір жамандықты 
сезгендей болды. Тіс жарып ештеңе сұра
мадым, ол да ештеңе айтпады. Арада үш күн 

өткенде мұздай қаруланған үш адам тағы да 
келді. Отағасын қыр астына алып кетті. Мен 
үйге кіріп, сазарып отырып алдым. Жағдайды 
білгім келді. Қайтып оралған отағасының 
түрінен ұзақ сапарға аттанғалы тұрғаны 
сезілгендей көрінді. Отағасы: – Қатын, 
ішің сезіп отырған болар, халық өкіметтің 
өктемділігіне шыдамай көтеріліске шығыпты. 
Көтерілісшілер 34 күнде осы жерге келеді. 
Арттарынан қарулы әскер қуып келе жатқан 
көрінеді. Осы өңірдегі Алтын, Кете, Шөмекей, 
арқа беттегі Қыпшақтар мен Табынның 
жігіттерінен жасақ жиналып, хан сайлапты. 
Мені қосын басшылығына ұйғарыпты. 
Бірінші келгендерге келісім берген жоқ едім. 
У ішсең де руыңмен, тәуекелге бел байлап, 
маңдайыма жазғанды көремін деп келісімімді 
бердім. Енді өзіңе мықты бол, – дегенде өкіріп 
жылап жібердім. Отағасы «тоқтат» деп зекіді. 
– Ертең сәскеде жол бастаушы келеді. Соған 
дайындал. Елге «Арық балыққа» (Бұқарбай 
батыр ауылының бұрынғы атауы) үйіңді 
Айтуар кәлпенің қасына тік. Ел сыйлаған 
әруақ қой, сені ешкімге түрткі қылмас, 
қанатының астына алар. Уәде – Құдайдың 
аты, мен басымды оққа байлап кетіп 
барамын. Тіршілікте жолықпасақ, о дүниеде 
жолы ғармыз, – деп ішіндегі шерін шығарды. 
Біз жолға жинала бастадық. Отағасы түнімен 
орыстардан алған екі мылтығын тазалап 
майлап, кебежедегі ораулы жатқан қылышы 
мен кездіктерін алып, қайрап, оқдәрілерін 
мал терісінен жасаған қалталарға салып, 
жорық киімдерін ықшамдап ретке келтірді. 
Ертеңіне қолдағы малдарды екі інісіне құмға 
айдауды тапсырды. Ақбоз атына мініп, екінші 
атты қосағына алып, жалғыз қызы Озикүлді 
құшақтап сүйіп, иіскеп аттанып кетті. Жылап
сықтап біздер қалдық. Ертеңіне сәскеде үш 
түйемен жолбасшы келді. Біз елге келдік. 
Кәлпе атамның қа сына үйімді тіктім. Біз 
туралы жағдайды ел құлақтанып қалған екен. 
Бәрі де маған сезіктеніп қарауды шығарды. 
Әруағыңнан айналайын кәлпе атам, бізді 
ешкімге көзтүрткі етпей қамқорлық жасады. 
Міне, содан бері қанша жыл өтсе де біз сен
дердің шаңырақтарыңның астында ке леміз, 
– деп Мәрия шешей шерін тарқатқан еді.

Қарақұм көтерілісінің дүмпуі Қармақ
шы ауданының Қарақұм өңіріндегі және 
Жалағаш ауданының Сырдария жаға лауын
дағы Қараөзектен Қарақұмға шығар беттегі 
Нұраның бойын мекен етіп, көшіпқонып 
жүрген елді мекендер мен стратегиялық 
маңызы бар теміржол бойындағы стансалар 
мен бекеттер тұрғындарын қамтыған. 
Кеңес үкіметінің қыспағына бас көтерген 
кө те рілісші шаруалар мұздай қаруланған 
жазалаушы әскерлерге қарсы сойыл, шоқпар 
шиті мылтықтарымен қарсы шыққан еді.

Бағыты Солтүстікке қарай суыт жүріп 
келе жатқан Тәуекел ауыр ой үстінде, өз 
шаруасының керекжарақтарын алуға Қар
мақшыға барып жүргенде станса мен бекет 
бойында леклектерімен толып жүрген 
қызыл әскерлерді көріп, бұлар не мақсатта 
шоғырланып қалған деп ойлаушы еді. Енді 
олардың мақсаты белгілі болды. Осындай 
ой үстінде келе жатып, кешегі хабаршылар 
айтқан межеге де келді. Бұны сайдың 
тасындай жүз қаралы қарулы жігіт күтіп тұр 
екен. Олардың айтуынша, Жұмағазы хан 
сайланып, сонау Қараөзек бойынан елді 
Қарақұмның құмына көшіруді, елді рулардан 
жасақталған қосындарды Сырманқожа 
мешітіне жинауға әмір беріпті. Осы жерде 
Тәуекел өзінің туыстары Раманқұл баласы 
Мірәліден Қараөзек бойындағы Табын 
елі де Қарақұмға көшкенін естіді. Бұлар 
Сырманқожа мешітіне жеткенде жанжақтан 
жиналған халықтың қарасы да көп болатын. 
Басаяғы жиналған халық үш күн еру болып, 
бозқасқа шалып құдайы беріп, әруаққа 
Құран бағыштайды.

Жұбаназар ханның басшылығымен ру, 
тайпа, қосын басшыларының қатысуымен 
кеңес өтіп, алдағы ұрыс жоспарларының 
бағытбағдарын белгілейді. Ханның уәзіреті 
мен қосын басшылары белгіленіп, елді ұрыс 
маңайынан аулақ құмның арасына көшіріп, 
жазалаушы қуғыншыларды «Қара үңгір» 
сайынан қарсы алуға пәтуаласады. Қарақұм 
көтерілісінің қолбасшысы, көтеріліс барысын 
жырлап, кейінгілерге аздыкөпті естелік 
қалдырып кеткен Тәуекел шайыр:

Хан болды әмір етіп Жұмағазы,
Құдайға тәкбірзікір айтқан назы.
Тілектес дін қарындас мұсылман деп,
Тиіпті ханның жазған бір қағазы.
Шартына шариғаттың тура келеді,
Естіген бұл жұмысты тура халқы.
Шөмекей, Алтын, Жаппас, көштік Табын,
Қыпшақ та көтерілді естіп даңқын.
Халайық Қарақұмға келдік тегіс,
Жаудан да хабар бар емісеміс.
Құрал жоқ, құр алақан, мылтық сайман,
Сақтай көр, біз харыпты Құдай деңіз.
Жақындап қарсыласты екі хан да,
Құдайым қуат берсін мұсылманға.
Зеңбірек атқан доптан шықты дауыс,
Бозала сүбе садақ атқан таңға.
Сол күні келген екен кезеңген жау,
Сайланған «Қара үңгірден» кете ханға.
Көп әскер бізге дейін дайын болған,

Жолықтық сәске түсте үлкен шаңға.
Көшкен ел үйін тікпей мінді атқа.
Қараүңгірдегі алғашқы шайқасты Тәуекел 

былайша жырлайды:
Астымда ақ боз атым, қолда қылыш,
Иықта оқшантай мен бес атарым.
Шарт түйіп ақтықпенен маңдайымды,
Оқыдым ішімнен иманымды.
Көрінді сұр киімді шошақ қалпақтылар,
Леклек боп келе жатыр жасауылдар.
Асынған найзалы мылтықтары,
Әзірейлі нағыз жан алғыштар.
Түсті олар Қараүңгірдің сайсаласына,
Біз тұрмыз шоқпар, сойыл ұстап қолға.
Ұстастық осы кезде екі жақ боп,
Шіреніп ұрды олар оңды, солға.
Қасымда Дүйсенбайдың Нұрбайы бар,
Бауырым, палуан батыр Мірәлім бар.
Сойылмен Нұрбай ұрды қалпақтыны,
Қылышпен мен де ұрдым шошайбасты, – 

деп ұрыстың барысын баяндайды. 
Осы ұрыста көтерілісші шаруалар жаза

лау  шыларға соққы беріп, бетін қайтарады. 
Кеңес үкіметі көтерілісшілерді көндіру мақ
сатында айлатәсілдерге барып, кеші
рім беретінін, олардың қойған талап тарын 
орындайтынына кепілдік беріп, Әліби Жан 
гелдин бастаған комиссия Қара құмға ба
рып келіссөз жүргізеді. Олар үкіметтің 
қойған талаптарын орындап, қаружарақ
тарын өткізді. Жұмағазы бас таған кө те 
ріліс басшыларын Қызылорда қаласында 
келіссөзді одан әрі жалғастырамыз деп 
Қар мақшыға алып келген жерде тұтқындап, 
Қызылорданың абақтысына жап қан. Кейін 
үштіктің бұйрығымен Жұма ғазы Алма
тыда 1931 жылдың 16 сәуі рінде, қал
ған дары Қызылорда маңында атылған. 
Бас шыларынан айырылып қалған көтері
лісшілер көпке дейін өздеріне келе алмай 
жүрген. Ұлтжанды Ертілеу, Бектілеу, 
Қауыш, Әбіштер, Мірәлі тағы басқалардың 
бастауымен, Қожбанды хан сайлап, оның 
жанына топтаса бастайды. Алғашқы ұрыстан 
сабақ алған көтерілісшілер мылтықсыз 
соғыстан жеңіліс табатынын түсініп, оқдәрі, 
қару алудың жолын іздестіре бастайды. 
Осы мақсатта халықтың науқаны жүріп, 
қолдарында бар алтынкүміс, білезік, сақина 
тағы басқа бағалы заттарды жинап, қаржы 
табу жұмыстары жүргізіледі. Осындай жұ
мыстардың арқасында еті тірі, пысық 
жігіттер Ташкент тағы басқа қалаларға 
барып, аздыкөпті қару алуға қол жеткізген. 
Көтерілісшілер соңына ерген халықтың 
азыптозып, жағдайының нашарлауына 
байланысты сол жылдың қыс айында Сырға 
жақындап паналауды ұйғарған. Осы сәтті 
пайдаланған жазалаушы қуғыншылардың 
қарулы күші көтерілісшілермен бетпебет 
кездесіп, оларды ойсырата жеңген Қожбан 
ханды тірілей қолға түсіріп, басқаларын 
да тұтқындаған. «Мойынқұмдағы Тәуекел 
Боранбайұлы, Мірәлі Раманқұл баласы да 
қапыда қолға түскен. Тәуекел қалың қасты 
ірі қара кісі еді, палуан болатын, өзі ақын, 
өнерлі жан. Астында ірі ала атымен құмның 
ішіндегі қыстауға жақындай бергенде ұс
талды. Бірқатар ауылдар, көпшілігі Табын
ның жақаптары, Мойынқұмды жайлаған 
болатын. Өйткені онда Тәуекелдің қыстауы, 
Дүйсенбайдың қыстауы сияқты мекендер 
болған еді. Мұнда Тәуекел Боранбайұлы 
шыңнан құлаған жыраның алдын бөгеп, 
үлкен тоған жасаған, егін егіп, кәсіп 
қылған. Сол бөгеттің сілемдері әлі күнге 
дейін бар. Жауын аз жауса да су тоғанға 
құйылады. Вагондардан ақ жиде, дамбал 
ки ген, қосарлап, үшеутөртеуден байланған 
адам дарды түсіріп жатты. Бұлар бүгін 
мойындарына өлім құрығы ілініп, жазаға 
кесілген кешегі Қарақұмның ерлері еді. 
Мұздай, суық, қырау үстімен жидешең ай дап, 
сол үшін қазылған терең көрдің жие гіне теріс 
қаратып тұрғыза бастады, іңір қараңғылығы 
қоюланып, көк жүзін бұлт бүр кіп тұрса да ақ 
жиделі көтерілісшілер нысанаға тәуір ілінетін. 
Мірәлі мен Тәуекел бірге қосақталған еді. 
Бұл екеуін жіп емес, шынжырмен байлапты. 
Екі алып палуан көр жиегінде қатар тұрды.

– Уа, бауырларым, ақыреттік бауыр ларым 
бекерге шуламаңдар, – деп ай қай лады. 
Осы кезде Тәуекел Боран бай ұлы: – Алланы 
ұмытпаңдар! Алла деңдер! Алла! Тәуекел 
мен Мірәлі өздері байлаған шынжырды сұ
рапыл күшпен үзіп жіберді. Мылтықтар 
гүрсгүрс атылып, төңірекке оқдәрінің иісі 
та рады. Шұңқырға құлағандардың үстіне 
оқ тиген өлгендерін жайғастырып әскерлер 
жүр. Сүт пісірімдей уақытта жүз елудей адам 
шейіт болып, жандары ұшып көкке кетті. 
Жен деттер көр бетін көміп жасыра бастады. 
Түн қа раң ғы лығында ыңыранған дауыс тар 
естілді. (А.Тілеулиев «Қарақұм» 116 бет).

Иә, қызыл империяның озбырлығына 
қарсы бас кө терген шаруалардың соңғы 
демі осылай бітті. Мүсінде бейнеленген жаза
лаушы жен деттерді жалаң қолмен алқы
мынан алып жатқан Тәуекел, Мірәлі сияқты 
па луан ер екен деймін.

Рысбай КӘРІМОВ,
Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі

Азаттық рухының жыршысы
Аудан орталығында «Тағзым алаңында» ҚР Суретшілер одағының мүшесі, 

мүсінші Жәркен Смағұловтың «Қарақұм» көтерілісіне қатысқан шаруалардың 
жазалаушы қызыл әскерімен шайқасының ескерткіш тақтасы орналасқан. 
Мұздай қаруланған қызыл әскерге қарсы көтерілісші шаруалар қарабайыр 
құралдар шоқпар, сойыл, айыр, балтамен қарсы тұрды, соңғы демі біткенше ел 
тәуелсіздігі үшін қызыл империяның озбырлығына төтеп берді. 
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Бас директор
Марат АРАлБАЕВ

БАзАрлық

ТҰМА
балалар шығармашылығына арналған бет  

Біз қоғам болып балалар шығармашылығын қалт жібермей қадағалап отыруға 
тиіспіз. Өйткені онда балалардың бүгінгі болмысы мен ертеңгі болашағы көрініс 
береді. Қолына алғаш қалам алған жас талапкер көкейіндегі барлық ойын, арман-
мақсатын ақ қағаздың бетіне төгеді және олардың шығармашылығы тау суындай 
мөлдір, бұлтсыз аспандай ашық, жасандылықтан ада. «Тұма» айдарының кезекті 
нөмірінде 1 маусым – Балаларды қорғау күніне орай балалар шығармашылығына 
қалам тербеп жүрген ақын, жерлесіміз, Қазақстан Жазушылар және Журналистер 
одағының мүшесі Қуат Ахетовтің бір топ өлеңін жариялап отырмыз. 

Бағдаршам

Ауылда

Суреттер ашық дереккөзден алынды

Бетті дайындаған Жандос ЖАЗКЕН

Бірлік болса, үй жарық,
Бірге біздің әніміз.
Дастарханға жиналып,
Бас қосамыз бәріміз.

Жарқыратар бөлмені,
Әр сөзінің өрнегі.
Атамыздың меншігі,
Құрметті орын төрдегі.

Одан төмен әжеміз,
Әкем менен анамыз.
Отырамыз және біз,
Ал мынаған қараңыз:

Қарындасым Торшаға,
Көрсетілген сый осы.
Жасы кіші болса да,
Ол да – төрдің иесі.

Бірақ оған қызғана,
Қарамаймын сыздана.
Атам айтқан сыйлы деп,
Қазақ үшін қыз бала.

Ізет деген – ізгі ілім,
Әдептен еш озбаймыз.
Атамыздан біз бұрын,
Асқа қолды созбаймыз. 

Мінезі де сабырлы,
Ісі, сөзі бәрі үлгі.
Әңгімесін тыңдаймыз,
Атамыздың тәлімді.

Ас үстінде күлмейміз,
Ас үстінде жүрмейміз.
Атам бата бергенде,
Қол жаямыз бірдей біз. 

Күтіп еді зарыға,
Келді сәті қандай дәл!
Хайуанаттар бағына, 
Әкесімен барды Айбар.

Бұл не деген ғажап бақ,
Осында жүр бар халық.
Келеді Айбар алақтап,
Қорқып әрі таңданып.

Таңғажайып бұл бақта,
Аңдардың жүр түр-түрі.
Және құстар тұр қаптап,
Қорқынышты, күлкілі.

Білмей әлек маймылды,
Ұқсатарын кімге дәл.
Арыстан бар айбынды,
Зебра, жираф, піл де бар.

Жүріп келген жолды алыс,
Аю, қасқыр, түлкі бар.
Тарғыл тонды жолбарыс,
Торға симай бұлқынар.

Қолтырауын, бегемот,
Адам шошыр тісінен.
«Аңдар мұнша неге көп?»
Деп ойлады ішінен.

Өткізген-ау сан айды,
Үзілер ме енді үміт?
Тек сыртқа қарайды,
Тор темірден телміріп.

Тұрғандай ма күн санап,
Торда күтіп таңдарды.
Өзі қорқып тұрса да,
Аяды Айбар аңдарды.

 – Обал ғой бұл, әрине,
Тұрғанымен басы аман.
Қамайтындай тор үйге,
Қандай кінә жасаған?

Шығарған бұл заңды кім?
Тыңдамай-ақ Жарлығын.
Босатайық әкетай,
Мына аңдардың барлығын!

 – Дұрыс балам сөзің бұл,
Білгенің жөн алайда.
Мейірбандық сезімді,
Таба алмай жүр талай жан.

Алғыс айтар ол аңдар,
Күткенімен тор алдан.
Осы аңдардың кей түрі,
Түзде жүріп жоғалған.

Сондықтан да ешқашан,
Сатылмайды бұл аңдар.
Сондықтан да ешқашан,
Атылмайды бұл аңдар.

Мәселе көп алаңдар,
Дамығанмен қарыштап.
Табиғаттан адамдар,
Бара жатыр алыстап.

Біз көрмеген бар аңдар,
Естігенмен атын көп.
Сондықтан да адамдар,
Танысады жақын кеп.

Жолда жүріп көп апта,
Келді бұлар қонаққа.
Табиғат пен адамдар,
Табысады зообақта.

Тәртіп керек түзге,
Қалаға да және.
Бағыт сілтеп бізге,
Бағдаршам тұр, әне!

Көше бойы тоқтап,
Барынша сақ болғын.
Ал есіңе сақтап,
Ережесін жолдың.

Қиылыста қалсаң,
Қара!
Көлік жоқ па?
Қызыл көзі жанса,
Қауіп саған,
Тоқта!

Асығыс бол мейлі, 
Өте алмасың анық.
«Ал дайындал!» дейді.
Сары көзі жанып.

Тұр енді сен, балам,
Бағдаршамды бағып.
Жол ашады саған,
Жасыл көзі жанып.

Қарсы бетке өттің,
Ал енді оны жаттап.
Сол арқылы көптің,
Қал өмірін сақтап!

Хайуанаттар 
бағында

Атасының ақылы
Басқалар да байқасын,  
Өсті десем Өркенім...
Ауырлығын айтасың,
Арқаңдағы сөмкенің.
 
Жеу үшін де талқанды,
Еңбек етіп терлейсің.
Жауыр қылмай арқаңды,
Қиындықты жеңбейсің.

Салмағына сөмкеңнің,
Ауырсынба сен бүгін!
Көтересің ертең күн,
Бұдан да ауыр ел жүгін.

Жарға жықпас нар сенім,
Жетер оған күшің де.
Болашағың бар сенің,
Сол сөмкенің ішінде.

Білсең бәрін жаман ба?
Биіктікпен тау – Ұлы.
Болмайды онда адамға,
Керек заттың ауыры.

Дастархан әдебі
Ана тілім

Келді күткен жаз енді,
Қамданайын жолға алыс.
Қуантайын әжемді,
Етіп оған қолғабыс.

Жатып алмай ұзақ күн,
Шаршадым деп сапардан.
Үйренейін сұрап шын,
Шаруа жайын атамнан.

Айналасы көкпеңбек,
Көз тоймайды қараса.
Ауласында шектеу жоқ,
Ауыл неткен тамаша!

Атаммен бір мінгесіп,
Торы төбелмен қой бақтым.

Оңашада тілдесіп,
Күшігімді ойнаттым.

Шиқылдаған ұрыншақ,
Балапанға шаштым жем.
Анау жүрген құлыншақ, 
Ол да менен бас білген.

Ботақан жүр ойнақтап,
Үстінде екі түйіншек.
Ондай бота қайда аппақ,
Ол да маған үйірсек.

Арам шөптен тазартып,
Бақшаны да баптадым.
Қора-жайды жаңартып,
Тезекті де қаптадым.

Бұзауымды суардым,
Қозы-лаққа шөп бердім.
Ата-әжемді қуантып,
Жаз айын да өткердім.

Әжем берді құрт-майын,
Және атамнан бата алдым.
Біліп жер мен жұрт жайын,
Үлкен жігіт атандым.

Аңсап келсем, саялы
ауыл құшақ жаяды.
Қайтпас едім, әттең-ай,
Қыркүйек те таяды.

Жиғанымды даладан,
Енді есімде сақтармын,
Міне, бүгін қалаға,
Азамат боп аттандым.

Менің ана тілімде:
Қаным бар,
Арым бар,
Жаным бар. 
Даңқым бар,
Салтым бар,
Антым бар.
Түспек емес ол дауға,
Міндеттіміз қорғауға.

Сол үшін де:
Атам да,
Әжем де.
Апам да, 
Әкем де.
Ағам да,
Қарындасым, інім де
Сөйлейміз ана тілінде. 


